
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 219/1999/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 11 tháng 11 năm 1999

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về chính sách bảo hộ quyền lợi của nhân dân

địa phương nơi có khoáng sản được khai thác, chế biến và

bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác

________________

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 20 tháng 3 năm 1996;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 20 tháng 3 năm 1996;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước số

06/1998/QH10 ngày 20 tháng 5 năm 1998;

Căn cứ Nghị định số 68/CP ngày 01 tháng 11 năm 1996 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành Luật Khoáng sản;

Để bảo hộ quyền lợi của nhân dân địa phương nơi có khoáng sản được khai thác,

chế biến và bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đang cư trú, sản xuất hợp pháp tại địa

phương nơi có khoáng sản, phải thay đổi nơi cư trú, nơi sản xuất theo quyết định

của cơ quan có thẩm quyền để thực hiện việc khai thác, chế biến khoáng sản hoặc

để bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác sẽ được Nhà nước bảo hộ, tạo điều

kiện để ổn định đời sống, sản xuất tại nơi ở mới.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D6440


Điều 2. Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có trách

nhiệm xây dựng và quyết định phương án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội của địa

phương nơi có khoáng sản được khai thác, chế biến; phương án bảo hộ ổn định đời

sống và sản xuất cho tổ chức, cá nhân do chịu ảnh hưởng của việc khai thác, chế

biến khoáng sản mà phải thay đổi nơi cư trú, nơi sản xuất; phương án bảo vệ tài

nguyên khoáng sản chưa khai thác (nếu có), phù hợp với chính sách phát triển kinh

tế - xã hội của tỉnh và theo quy định tại Quyết định này.

Điều 3. Quyền lợi của tổ chức, cá nhân nơi có khoáng sản được khai thác, chế biến

được bảo hộ bằng các chính sách chủ yếu sau:

1. Tổ chức, cá nhân được phép khai thác, chế biến khoáng sản, ngoài việc kết hợp

yêu cầu của hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản với việc xây dựng cơ sở hạ

tầng, bảo vệ, phục hồi môi trường, môi sinh và đất đai tại địa phương theo báo cáo

nghiên cứu khả thi đã được chấp thuận, phải có trách nhiệm:

- Đền bù thiệt hại về đất và tài sản hiện có trên đất của các tổ chức, cá nhân bị ảnh

hưởng do việc khai thác, chế biến khoáng sản phải thay đổi nơi cư trú, nơi sản xuất

theo quy định của pháp luật về đền bù thiệt hại;

- Ưu tiên thu hút lao động tại địa phương, đặc biệt là lao động phải thay đổi nơi cư

trú vào hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản và các dịch vụ liên quan.

2. Đối với tổ chức, cá nhân đang sử dụng đất hợp pháp ở nơi có khoáng sản được

khai thác, chế biến do bị ảnh hưởng của việc khai thác, chế biến khoáng sản mà

phải thay đổi nơi cư trú, nơi sản xuất sẽ được Nhà nước giao đất, cho thuê đất phù

hợp với quy định của pháp luật về đất đai.

3. Những cơ sở sản xuất kinh doanh phải di chuyển đến nơi sản xuất kinh doanh

mới được coi như cơ sở mới thành lập và được hưởng các chế độ ưu đãi theo quy

định của pháp luật về khuyến khích đầu tư.

Điều 4. Phương án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội của địa phương nơi có khoáng

sản được khai thác, chế biến phải bao gồm những nội dung:

- Đầu tư xây dựng mới hoặc nâng cấp, sửa chữa các công trình kết cấu hạ tầng khu

dân cư như: Hệ thống cấp thoát nước, đường giao thông địa phương, hệ thống lưới


